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Assunto: Encaminhando Termo de Referéncia para Con
Dispensa de Licitagao.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizacdo para
Contratagdo por meio de Dispensa de Licitacdo, para Locacdo de um Imovel,
localizada na Avenida Nelson Souza N°72, Bairro de Fatima, pertencente, ao
Senhor Teodésio Guimaraes Farias. Para atender as necessidades da demanda
dos Servigos desenvolvidos por esta Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social - SEMDES, para exercicio de 2020.

Todas as acdes e controle serao executados sob a responsabilidade da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

i R
Izalina Alves\da Silva
Secretaria Municipal de Delsenvolvimento Social
Decreto n° 005/2017
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494,605/0001-53
Praga Baréo do Rio Branco, s/n° - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

TERMO DE REFERENCIA

1- Objeto .

1.10bjeto: | Constitui como objeto do presente termo a Locagao por meio de Dispensa de
Licitagado do Imovel situado na Av. Prefeito Nelson Souza n°672- Fatima
Obidos-Para, para funcicnamento da Sede da Secretaria Municipal de
Desenvoivimento Social-SEMDES, no exercicio de 2020

Valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil & quinhentos reais), para

um periodo de 4 meses, totalizando o valor global de R$

10.000,00 (dez mil_reais 7

A presente contratagac encontra amparada legal no X, do Art. 24 da

1.3 Base Legal: Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, com as demais alteragbes e

demais normas pertinentes.

Durante o exercicio de 2020.

1.2 Custo Estimado
Apurado:

1.4 Periodo de Contratagao:

'2- Solicitante
2.1 Secretaria: Secretaria Municipal
CNPJ: 15.494.605/0001-53

End.: Praca Baréo do Rio Branco B | N°: S/N°
Bairro: Centro |'Cidade: Obidos [ Estado: Para
CEP: 68.250-000

2.2 Secretario (a) Municipal: zalina Alves da Silva

de Desenvolvimento Social - Semdes

Decreto n°: 005/2017 | Data/ano: 01/01/2017 |
CPF: 601.449.202-04 N

RG: 1325309-3 [Expedicao: 23/01/1995 | Orgao Expedidor: SP/AM

End.. Rua Anténioc Brito de Souza, Casa C. | N°: S/IN

Bairro: Santa Terezinha | Cidade: Obidos | Estado: Para

CEP: 68.250-000

[) <
3.1 Fiscal: Manoel Dilson da Rocha Barroso

Portaria n°061 /2020-Semdes ‘_ | Data/ano: 27/08/2020
| CPF:709.193.212-91 -

RG: 2282083 [ Expedigéo: 20/06/2012 | Grgao Expedidor: PC/PA

End.. Rua Anténio Fernandes , ) [ N°: 294

Bairro: Lourdes | Cidade: Obidos | Estado: PA

CEP: 68250-000
Situacdo Funcional: { ) Contratado ou { x ) Efetivo
3.2 Fiscal: Dorimar Lopes de Souza =
Portaria n° 061 /2020-SEMDES [ Data/ano: 27/08/2020
CPF: 733.580.292-04
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CNPJ N°: 15.494,605/0001-53 Yyg £

Praga Baréo do Rio Branco, s/n°® - Centro — CEP: 68.250-000
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RG: 3858095 [ Expedigéo: 04/04/2014 [ Orgao Expedidor. PC/PA
End.: Trav. Acioli Lins , | | N° 048
Bairro: Lourdes [ Cidade: Obidos | Estado: PA

CEP: 68.250-000

Situacao Funcional: () Contratado ou (X) Efetivo

a Os Fiscais ficardo responsaveis pelo recebimento, verificagdo da qualidade e
execugao do imével alocado. Datar e Atestar, assim como avisar com 30 (trinta) dias
de antecedéncia do término do contrato o(a) Secretario(a), para que o(a) mesmo(a)
tome as devidas providéncias em relacao a vigéncia do contrato.

b A fiscalizacdo, da contratag@o sera exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) no
Referido Termo de Referéncia ao qual competira: Receber e Verificar a qualidade do
Servigo prestado. Datar, Atestar, Vigéncia do Contrato e dirimir as davidas que
surairem no curso da execugao do contrato, & de tudo dara ciéncia & Administracao;

¢ O(s) Fiscal (is) da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento & controle da execucéo do contrato;
d A fiscalizacdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade do

locatario, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, nao
implica em corresponsabilidade da Administracédo ou de seus agentes e prepostos,
de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993; ’

e O(s) fiscal (is) do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando hora, dia, més e ano, bem
como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que’for
necessario a regularizagéo das faltas observada e encaminhando os apontamentos
3 autoridade competente para as providéncias cabiveis;

4- Das Justificativas
4.1- Justificativa da Contratagado

Considerando o inicio da execucdo do Projeto de Obras Preventivas para
Contengao de Erosao Fluvial e Recuperagao da Orla do Municipio de Obidos;

Considerando que o prédio situado na Praga Barao do Rio Branco - s/n ,0 qual
funciona esta secretaria ,encontra-se em area de risco de desabamento durante a obra
fazendo que haja a necessidade de remanejar a mesma para outro local;

Considerando a quantidade de servidores da area Administrativa, almoxarifado,
Cadastro Unico e Programa Bolsa Familia e a grande demanda de usudarios atendidos
diariamente por esta secretaria,

A Base legal para a pretensa contratagdo esta disposta no inciso X, do Art. 24 da Lei
n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, no seguinte trecho:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:
X- para a compra ou locagao de imével destinado ao

\
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atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagao condicionem a sua
escolha, desde que O prego seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagdo dada pela Lei n°
8.883, de 1994)

Neste sentindo faz-se necessario a locagéo de um imovel que atenda aos pré-
requisitos indispensaveis para funcionar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social—
SEMDES, Pelos motivos descritos acima;

4.2 Justificativa pela Escolha do Imével

Considerando que o imével oferece espacgo, amplo ventilado com acessibilidade e
com suas instalagdes elétricas e sanitarias em bom estado de conservagdo e de boa
localizagéo, salas suficientes que possa atender assim todas as necessidades desejadas.

Considerando que o valor do imével esta abaixo do valor da média das cotagdes
realizadas a escolha recaiu no imével situado na Av. Prefeito Nelson Souza n°672- Fatima o
qual atende a todas as especificagoes exigidas.

Nesse sentido, faz-se necessario a locagdo de um imoével que atenda aos pré-
requisitos indispensaveis para o funcionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social-SEMDES.

4.3 — Justificativa do Prego Proposto

No caso em tela, em cumprimento ao Art. 26 da Lei n.° 8.666/1993, o prego
proposto se justifica por meio de pesquisa de pregos em anexo, o que demostra que o valor a
ser contratado condiz com valor de mercado.

5 — Dados do Imovel
End: Av. Prefeito Nelson Souza N° | 672
Bairro: Fatima Cidade: Obidos Estado: PA

Cep: 68250.000
Especificagdes do Imével
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'O Prédio é uma construgdo nova limpa possui piso ceramico & com um ambiente ventilado
e arejado, banheiros, cozinha e quatro salas instalagoes elétricas e sanitarias em bom
estado de conservagao apto ao uso

6 — Dados do Proprietario(a) do Imovel

Nome completo: Teodosio Guimaraes Farias

CPF: 066.122.962-91 | Telefone:(93) 991224663

RG: 6165611 [ Expedicao: 14/08/2018 | Orgao expedidor. PC/PA

End: Rua Marcos Rodrigues de Souza | N°297
Bairro: Centro | Cidade: Obidos | Estado: PA
CEP: 68250.000

7— DESCRICAO E VALOR A SER CONTRATADO

ITEM DESCRICAO UND VALOR MENSAL VALOR TOTAL
LOCAGAO DE IMOVEL PARAO
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPALDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM
ESPAGO PARA O - | R$2.500,00 R$ 10.000,00
FUNCIONAMENTO DE NO MINIMO
10(DEZ) DEPARTAMENTO
INCLUINDO COPA E BANHEIRO

8- Da Fonte de Recurso

As despesas deste TERMO DE REFER NCIA ocorrerdo por conta das classificagoes |
funcionais constantes da Lei Orcamentaria Anual de 2020.

9- Obrigagoes do Locador:

9.1 O Locador obriga-se a:

a Entregar o imével em perfeito estado de conservagdo, como pintura, telhado e
outros;

b Entregar o imével com todos os encargos anteriores a data do inicio dessa locagéo
(energia elétrica, agua, etc.,) devidamente quitada;

c Comunicar com30(trinta) dias de antecedéncia, a desisténcia da prestagéo dos
SEervigos,

d Zelar pelo fiel cumprimento das Clausulas deste Contrato;

e Designar uma pessoa responsavel para fiscalizar o funcionamento do uso de sua
dependéncia;
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Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praca Baro do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

9- Obrigag6es do Locatorio

O Locatério obriga-se a:

a Efetivar o pagamento mensal referente a parcela da locagéo do imovel ate 30(trinta)
dias util do més subsequente & data do vencimento, mediante apresentacéo de
fatura apresentada pelo contrato;

b Proceder a fiscalizagdo e acompanhamento na execucdo do Contrato por meio de
servidor designado no item 3, nos termos da Lei n° 8.666/93 e agir, no ambito de
suas competéncias,; Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes do
LOCADOR, através de servidor especialmente designado pelo LOCATORIO.

c Sujeitar-se a fiscalizagao da Locadora

d Zelar pela manutengao e conservagdo do bem locado, inclusive dos acessorios se
for o caso, ao final do prazo, ou por motivo de rescisdo do presente contrato nas
mesmas condi¢des que foi recebido;

e O locatério se responsabiliza por todo e qualquer acidente pessoal enquanto no uso
das dependéncias do imovel locado e arcara com danos Morais e materiais.

f Locador se responsabiliza pelo pagamento da Energia Elétrica /Celpa.
Locador se responsabilizara pelo pagamento da agua /COSANPA

Proceder a fiscalizagdo e acompanhamento na execucao do Contrato por meio de
servidor designado no item 3, nos termos da Lei n° 8.666/93 e agir, no ambito de
suas competéncias, de forma a garantir a boa e regular execugéo do servigo;
Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da CONTRATADA, atravées
de servidor especialmente designado pela CONTRATANTE.

(=]

=2

13- Medidas Acauteladoras

Consoante o artigo 45 da Lei n® 9.784, de 1999, a Administracdo Publica podera, sem a prévia
manifestacdo do interessado, motivadamente, adotar providéncias acauteladoras, inclusive
retendo 0 pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorréncia de
dano de dificil ou impossivel reparacao.

14- Das infracoes e das sangoes administrativas

A disciplina das infragdes e sangdes administrativas aplicaveis no curso da licitagdo e da
contratagdo é aquela prevista no Edital, na Lei 8.666/93, de 21 de julho de 1993 e Lei 10.520,
de 17 de julho de 2002.

a) As Pesquisas de Mercado
b) RG do proprietario do imovel (copia)
c¢) CPF do proprietario do imével (cépia)




Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praga Bar&o do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000

E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

d) Comprovante de Residéncia

e) Portaria n°061/2020 - nomeagao de fiscal

f) Documentagéo do Imovel (copia)
g) Comprovante de Quitagao Municipal

h) Laudo ou Atestado Técnico! Engenharia

prédio

da prefeitura que atesta as condicdes do

Obidos/PA 28 de agosto de 2020

lzalina Alves da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto N° 005/2020

N
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ESTADO DO PARA TR
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS AT, 89N
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (= O g A
CNPJ: 15.494.605/0001-53 2 \\; yyzg‘?

PESQUISA DE PRECO

/ ,
LOCADOR: 74; M 2%, ;@%&b/d C/dﬂ@@w

CNPJICPF: -DDJ,/ 000’)3 2/06(;)..,90 |
Enderego:@[d g%ﬂﬂd Cd/ﬂﬁ@ Bairro: @/@ NO&?L/

Cidade: CEP:

DESCRICAO UND. QTD. VALOR UNITARIO

LOCAGAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA | 0
SECRETARIA MUNICIPAL DE 9% 3.000,0

1 | DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM ESPAGO | UND
PARA O FUNCIONAMENTO DE NO MINIMO
10(DEZ) DEPARTAMENTO INCLUINDO COPA
E BANHEIRO.

Pesquisa Realizada Em: 0?; / 57? 1002 0

Abraham Fortunato Chocron
| CPF: 311.823.482-20
Sécio




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

PESQUISA DE PRECO

|
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i LOCADOR: W[}, /TC)QMW LF/& U/Q’é@n/g,(/w Oﬂuu %ﬁ
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|
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|
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|

|

CNPJICPF:

Enderego: (Wf ﬂﬂ//ﬁtm &xf)m Bairo: S5 Pramcice N S/
cEP: 13050, 000 ___|UF: 1

DESCRICAO UND. QTD. VALOR UNITARIO

Cidade:

LOCAGAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE s
1 |DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM ESPAGO | UND A S00000

PARA O FUNCIONAMENTO DE NO MINIMO
10(DEZ) DEPARTAMENTO INCLUINDO COPA
E BANHEIRO.

Pesquisa Realizada Em: Q é) IO% / QOQ 0

o ﬂ | ‘ Q/\
A/NM@" 1) (eemstn (,Zf’ }/’J ] \/ A

1|Pa"giha



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

PESQUISA DE PRECO

CNPJI/CPF:

LocADOR: T oo/ @me}@_«; G

Bairro: m

DESCRICAO

- LOCACAO DE IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE

E BANHEIRO.

CEP: 63 o(’) 50’ 000

1 |DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM ESPACO| UND
PARA O FUNCIONAMENTO DE NO MINIMO
10(DEZ) DEPARTAMENTO INCLUINDO COPA

-
UND.

Pesquisa Realizada Em: 26 / Oy

1 2020




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNP3 N, 05.131,180/0001-64
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 Centro — CEP: 68.250-000

PARECER N°: 081/2020

PROCESSO: 07302/2020

PROCEDENCIA: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Finangas
INTERESSADO: SEMDES.

ASSUNTO: Vistoria em Edificagao.

Excelentissimo,

Nos autos do processo supracitado esta a solicitagdo feita pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social através do Oficio n° 313/2020 SEMDES para se fazer vistorias em uma
“ificagdo visando licitagéo para locacao de sede para funcionamento da devida Secretaria.

Eoi levando em consideragdo, conforme conversa informal, que o prédio devera conter salas para
atender os devidos departamentos da Secretaria: Cozinha: banheiros; Salas: Secretéria; Gestora Bolsa
familia/Digitagdo; Administragao; Compras/Licitagdo; Sala do Cadastro/Publico, bem como tambem
apresentar as caracteristicas minimas necessarias para o funcionamento de maneira satisfatoria para os
servicos executados como também o atendimento ao publico.

O endereco sugerido foi o seguinte:

01 - EDIFICACAO: Rua Prefeito Nelson Souza, n° 672 — Fatima.

O setor de Engenharia fez a avaliacéo da respectiva edificagéo no dia 27/08/2020 pelo periodo da

manha e chegou as seguintes avaliagdes:

A edificacéo se refere a um prédio Comercial, com 02 pontos distintos com uma area total de 232.47

2 agsim divididos: Ponto 1: 141,63 m? divididos nos seguintes ambientes: Saldo 1 e Banheiro. Ponto 2:

90,84 m? divididos nos seguintes ambientes: Saldo 2; 2 Salas; Cozinha e Banheiro. E um subsolo amplo

que nao foi mensurado, porém consta no registro fotografico.

Esta edificacdo é uma construgdo nova, limpa e com um ambiente ventilado e arejado, ja possui
alguns ambientes exigidos na solicitagao, como: banheiros, cozinha e 4 salas. No entanto, para se atender
3 necessidade da SEMDES, precisara de pequenas adequagdes, tais como: Construgéo de divisorias no
saldo 1 para ampliar mais o numero de salas, ou fazer a jungdo de alguns setores nos ambientes
existentes.

E o parecer, salvo melhor juizo de Vossa Exceléncia.
Obidos, 27 de agosto de 2020.

Ak
Taréfsio Ribeiro Cative

:ng.” Civil
CREA-PA: 1516420852
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ESTADO DO PARA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS

Relatério Fotografico
01 - EDIFICACAO: Rua Prefeito Nelson Souza, n® 672 — Fdtima.

Foto 01- Vista da frente da Edificacao.

PONTO 1

Fotos 02- vista interna do SALAQ DO PONTO 01. Foto 03- Vista interna do banheiro.




Fotos 04- vista interna e portas 1.

Fotos 06 — Vista interna do saldo do ponto 02.

PONTO 2

Foto 05- Existem degraus no interior do saldo.

Foto 07 — Vista interna de uma sala.

Fotos 08— Vista interna da cozinha.

Fotos 09— Vista externa lateral da edificagdo.




Foto 10- Subsolo. Foto 11- Subsolo.

Observagdes: Este relatério visa informar a situacdo fisica atual da edificagao.

Obidos, 27 de agosto de 2020.

Turéisio Ribeiro Cativo
’ Eng.® Chit
CREA-PA; 1516420853

TARCISIO RIBEIRO CATIVO
Eng.” Civil-CREA PA 15 1642085-3
Responsdvel Técnico da P.M. O,

4
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Local de pagamento

DOCUMEMNTO DE ARRECADACAO MUNICIPAL - DAM
BANCO DO BRASIL, BANPARA BASA E CAIXA

IPTU2020
Ceden No.Documentu . .
PREFEiTURA MUNICIPAL DE OBIDOS 210312 IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO
Emisséo Parcela Vene'aento Original | Vancimento AgencialCod Cedente | Carteira | Nosso Numero
26/08/2020 UNICA 12/10/2020 121072020
Valor Original +Alualizagan + Mulla & Juros + Taxa Expediente + 6nus Sucumbéncials - Dascontos Valor do Decumento
43,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,96 30,24
TrbULO. i IPTU/2020
Inserigdo do Imével.... ..: 3832

Enderego

CENTRO OBIDOS - PA CEP:

ROA MARCOS RODRIGUES DE SCJ2a, 297

8250000

Impresso no site oficial do Municipi

10

l.ocalizagéo Cartograica. 01.02.060.0034.0001
Tipo de Imvel ... PREDIO
Enderego do Imovel. . AVN PREFEITO NELSGN SOUZA, 8§75 FATIMA Si8HE = S1STEMA O TNFURHRCUES BANCO DO BR&S:‘EL |
O6/88/2008 -  AUTO-ATENDIMENTO - 11,22.75
Loteamento.. .. .. 6?597?3“35
Quadra......iii Lote : i e
- Area do Terreno..... 573,10 CONPROVANTE DE PAGAMENTO
Area da Unidade Edif.: 35,00
IMARAES FARIAS
Area Total Edificada. 35,00 Ctéﬁg{ﬁ. TEDDGSIO hUgNyg 1,045~
Vir.M2 Terreno.....: 0,00 s i -“zzZEE"D }éiga}agzr:::'“‘.::::u‘ﬂ
VIr M2 Edificagdo. . 0,00 1o PHD ARRECADA "
\;a,o, \,m:f e BB E‘;R‘{SE de Barras B1650000000-4 302428752025
ST 710124100214 93120003000~ 1
Aliquota............. 0,5000 Data do paqamen’m 26/@3/23‘;‘2
insc. Contrib Valor TUtdE_____“ A T D __:::__.:;.Tf%'m
11276 TEODOSIO GUIMARAES FARIAS DOGUMENTO: 082601

AUTENTICACAD SISBB:
3,769, 5FF , 70F , 30D, 662

Laia no versa como conservar este documento,
entre outras informagoss,

s SEC.MUNIC DE PLANEJAMENTO,0RG E FINANCAS IPTU/2020

¥ SETOR DE TRIBUTOS

DOCUMENTO DE ARRECADACAO MUNICIPAL
Inscricéo Cadastral | Loc. Cartogratica No. Crédito Parcela Vancim Original | Valor Venal VENCIMENTO
3832 |01.02.060.0034.000} 215312] GNICA 12/10/2020 8.640,00 12110/2020
Dados do Contribuinte VALCR DO IMPOSTO 4320
TEODOSIO GUIMARAES FARIAS :
{+) ATUALIZACAD o
RUA MARCOS RODRIGUES DE SOUZA, 297 0,00
CENTRO OBIDOS - BA CEP: 68250000 (I MULTA 0,00
i
INSTRUCOES/OBSERVACOES e 0,00
(4) TX EXPEBIENTE
0, 60
{+) ONUS SUCUMBENCIAIE
0. 0L
() CESCONTOS
12,98
VALOR COBRADO -
30,24
Agente Arrecadador

81650000000 4 30242975202 5 01012410021 4 931200032000 1 .

DGR e LT
i i ik iM | l




Ty A BT

Centrais Elétricas do ParaSA

390107533 70004851] 0202006802410044 VeLl/eif20ae |88 1AY,20

Equatorisl Pare 0istripuidore de Energis S.A. /N 04855 .728/600L-89

AGENCIA/BENEFICTARIC l EM CASO DE ATRASD, MULTAS, JURDS E CORRECAC SERAD CCBRA
[MA FATURA.

T T

*
=~ — Rodovia Auguste Montenegre, km £.5|Belém - PA
el a CEP §5822 ‘010 | CNPJ 04 B35.728/0001-3C para atendimento, AT
c P Inscricdo Extadual 15 074 4E0-3 \nfnrme este pimar /-\(.‘." /\!
o - A o
Conta do Més Vencimento L. 3 \‘C‘ ﬁq'f\'-‘
'BGI-ZBZB e@1/07 /1820 :‘; of 'c, C_E;
" S " lcﬁ. C"“ GU O,'!
padosdociiente -3 5 7
TEODOSIO GUIMARAES FARIAS oy W
R. MARCOS RODRIGULS 1 SO 249/ -Cf_,fgad
. OBID0S HE24G b9 onings  PA —
. Nt Parceiro de Negot 1ot 51466 340 PLs Bbb. k22,902 9)
Grupn e Subgrupo de lensao: B/B1 1esao dom. s 127 Voo BE
Tipo de Tariias ¢ ONVEHC TONAL HOHOMEA )
{lassificatan: Residencial leno W Medidor: 1/5@6/4
perdas no Ramal{kdh): v,08 Fator de Polend ia: @
Datas "
Emissao  24/00/ 2020 Apresentacao 24/ 0] 2029 Previsao provima leftura: 24/07/2020
Demonstrativo de Faturamento
. Formecimento Quantidade YJarifa Yalor
€ unastam 142 B, b 00 a7,eh
RS 33,43
1S b5/
COF LS o < 2,63
. Ttens Financeiros !
“ Cip Than I’lQﬂffﬂl \ 14,5/
i P
informagdes de tributos } Reservado ao Fisco
i 't . Wer
Tibutos Base de cilculo Allouota (%) Bi6LEoBR180 1 BLEUI BAAAL 1281 DR6Y2D
1M 133,68 24,0000 R y
o 108, 26 a,h/68 8,57  Periodo Fiscal.: Némero do Programa Sacial
o 100,26 2,629 2,63 240/ 2620 j, i A o
-
o 1
FEV  MAR WAT M
370 263 144 1% 142
S <ansumo.do mes » Tarife sem Tibutos
3 Datp kglprpdrtery D27 Rejop fges!
A CmfldaLeltum Leftura Anterior Leltura Aal Consumo Tarifa sem Tributos
Ly Ativo Total 58,590 58. 692 12 0. 61608
. 4
O R o
1
i ( .
ik d
Composican do Consimo (R8) .
. Compra de Energia Transmisaas fstribuices Encargos Satordsis Perdas Tributoz Outros
32,84 §,47 | 36,28 5,64 16,53 36,63 15,57
. A ———
€. Contruto: 3365212 Data de Buissac: 24/08/2028 v: [ 1.2.25.3 )
BANCO DG BRASIL | 901-51 _ PAGAVEL FRSFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
20190.02e00%9 83__991;975337_‘”79334.8_5_1179 1 pepeegeeRl4926
PAGADOR: TECDOSIO GUIMARAES FARIAS .. CPF: 086,122.362-91
NOSSO NUMERO NUMERD DOCUMENTD | VENCTMENTO | VALOR DOCUMENTO VALOR PAGQ




\CARTORIO FERREIRA 2° QﬂClﬂ t('._ N

CARTORIO FERREIRA 2° OFICIO
g CGC. 04.541.405/0001-98
Tv. Eloy Simées, N° 251, Centro / Fone: (93) 3547-1308 E-mail: cartorioferreiraobidos@hotmail.com

Jorge Ary de Almeida Ferreira Evandro Nogueira Sarrazin Junior
Tabelido Escrevente Juramentado
Tabelido e Escrivéo do Civel. Oficial do Registro de Titulos e Documentos, de Pessoas Juridlcas, Notas e
de Protesto de Letras, e mais anexos do Cartdric do 2° Oficio da sede da Comarca de Obidos, Estado do
Para, por nomeagao legal etc.

Livron®° 111 "1° Traslado Folhas 149F

ESCRITURA DE INVENTARIO E PARTILHA DO ESPOLIO DE: LUIZA FERREIRA |
GAMELEIRA e RAIMUNDO SOARES GAMELEIRA.

OUTORGANTE E RECIPROCAMENTE OUTORGADQ:

HERDEIRO: TEODOSIO GUIMARAES FARIAS.

ADVOGADOQ ASSISTENTE: Dr. PEDRO ROMUALDO DO AMARAL BRASIL.

Aos vinte e dois dias do més de maio do ano de dois mil e dezoito
(22/05/2018), nesta cidade de Obidos do Estado de Para, neste Tabelionato de Notas,
perante mim Escrevente Juramentado, compareceu a parte entre si, justa e contratada, a
saber. como OUTORGANTE E RECIPROCAMENTE OUTORGADO: HERDEIRO: |
TEODOSIO GUIMARAES FARIAS, Brasileiro, maior, capaz, autdnomo, natural de
@btdos—PA onde nasceu em 17/09/1956, portador do RG. 6165611 PC-PA e CPF/MF.
066 122. 962 91, casado com Nilce Rosa Bentes Farias, Brasileira, maior, capaz,
autonoma portadora do RG. 4475464 PC-PA e CPF/MF 268.005.002-91, residentes e
dqmicmados na Rua Marcos Rodrigues de Souza n.° 297, Centro, Obidos- PA, na
qualidade de INVENTARIANTE e (nico herdeiro do espdlio de LUIZA FERREIRA
GAMELEIRA e RAIMUNDO SOARES GAMELEIRA, por forga da Escritura Plblica de
Cess&o de Direitos Hereditarios, lavrada neste mesmo Cartério de Notas, nas fls. 33 a 33
v, do/livro n.° 111, em data de 26 de maio de 2017, cujo traslado fica fazendo parte deste
dpcumento. Pelo OUTORGANTE E RECIPROCAMENTE OUTORGADO me foi dito sob
as penas da Lei, que n%o &, e nunca foi contribuinte da Previdéncia Social. como
empregador. Comparece ainda como ADVOGADO ASSISTENTE: Dr. Pedro Romualdo
do Amaral Brasil, Brasileiro, maior, capaz, convivente em unido estavel, advogado,
inscrito na OAB-PA sob n.° 13.289, portador do CPF/MF. 119.452.142-87, residents e
domiciliado na Trav. 07 de Setembro n.° 41, Centro, Obidos-PA. Todas as partes e o
Advogado assistente foram identificados pelos documentos apresentados e cuja
capacidade reconhego e dou fé. Pelo Outorgante e Reciprocamente Outorgado,
devidamente assistido por seu advogado acima nomeado, me foi requerido seja feito a
inventéario e a partilha do Unico bem deixado por falecimento de LUIZA FERREIRA
GAMELEIRA e RAIMUNDO SOARES GAMELEIRA, declara o seguinte: 1 - DOS

AUTORES DA HERANGA: 1.1 - QUALIFICACAQ: LUIZA FERREIRA GAMELEIRA e
RAIMUNDO SOARES GAMELEIRA, eram Brasileiros, casados, residiam neste
municipio; 1.2 - DO FALECIMENTO: LUIZA FERREIRA GAMELEIRA e RAIMUNDO
SOARES GAMELEIRA, ELA, falecida nestz cidade de Obidos-PA, no dia 20 de fevereiro

de 2014, conforme assento de obito laviado neste mesmo cartério sob matricuia ‘
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inventario e que serdo objeto de futura sobrepartilha, nomear advogado em nome#0|E 8 &
espolio, ingressar em juizo, ativa ou passivamente; podendo enfim, praticar todos os atos| = § § 8
que se fizerem necessérios & defesa do espdlio e do cumprimento de suas eventuais|§ 5 £ &
obrigagdes formais, tais como outorga de escrituras de iméveis j& vendidos e quitados. O|S § ¢ % & E
nomeado declara que aceita este encargo, prestando compromisso de cumprifs £ g*& 3 ‘g
~ eficazmente seu mister, deixando de prestar conta aos herdeiros por ja ter sido o referido g i g =
bem quitado no ato da Escritura Plblica de Cess&o de Direitos Hereditarios. O E Ly g g
inventariante declara estar ciente da responsabilidade civil e criminal pela declaragéo de= & 5§
bens e herdeiros e veracidade de todos os fatos aqui relatados: 2.1 - DA INEXISTENCIA & S R

0676600155 2014 4 00012 265 0006292 15, ELE, falecido nesta cidade de Obidos-PA, no
dia 09 de novembro de 1996, conforme assento de Obito lavrado neste mesmo cartdrio
sob n.° 3.925, nas fls. 280 v do livro C-07; 1.3 - HERDEIROS FILHOS: ANTONIO
MARCOS SOARES GAMELEIRA, ANTONIO CLAUDIO FERREIRA GAMELEIRA,
AURELIO FERREIRA GAMELEIRA, MANOEL SCARES DE ABREU, FRANCISCA
SOARES DE SQUZA, FRANCISCO SOARES DE ABREU, MARIA LUZIMEIRE
GAMELEIRA MOREIRA, RAIMUNDO FERREIRA GAMELEIRA e RAIMUNDA

FERREIRA GAMELEIRA, sendo, portanto seus Unicos herdeiros biold '-\.‘ \gue _§§o
passaram seus direitos sobre o bem inventariado a TEODOSIO GUIMARAES, FAR v5d
conforme acima declarado; 2 - DA NOMEAGCAQ DE INVENTARIANTE: Fica 3 §§'
inventariante: do espdlio, TEODOSIO GUIMARAES FARIAS, acima qualificado; > &

termos do art. 990, do Cédigo de Processo Civil, conferindo-lhe todos os poderes que’sg
fizerem necessarios para representar o espolio em juizo ou fora dele, podendo praticar
todos os atos de administragdo dos bens que possam eventuaimente estar fora deste

DE_TESTAMENTO: O inventariante declara que os "de cujus” faleceram sem deixar
testamento ou qualquer outra disposicdo com eficacia post mortem, e que todos os
herdeiros s3o capazes; 3 - DOS BENS IMOVEIS: Os “de cujus” possuiam, por ocasido da
abertura da sucessao, o: seguinte bem imével: 3.1 - UM IMOVEL URBANO. situado na
margem direita da Av. Prefeito Nelson Souza n.° 672 - Fatima, nesta cidade de
Obidos-PA, medindo onze metros e sessenta centimetros (11,60m) de frente. por
cinguenta e trés metros (53m) de comprimento pelo lado direito. e cinquenta e trés
metros (53m): de: comprimento pelo lado esquerdo, com treze metros e oitenta
centimetros (13:80m) .de largura nos fundos. ocupando uma 4rea de 673.10m%
limitando-se pela FRE_NTE com a referida Av. Prefeito Nelson Souza: pelo lado
DIREITO com: outro imével de Teodosno Guimardes Farias; pelo lado ESQUERDO
com imével de Sebastiio Ferreira da Silva. e pelos FUNDOS com a Rua Anténio
Fernandes, estando.a 83 metros de distancia da esquina mais préxima (Trav. Miquilina
Ferreira); cadastrado na Prefeitura na seguinte ordem: Distrito 01, Setor 02, Quadra
060, Lote 0034, Unidade 001, conforme Certiddo de Localizagdo n.° 023/18, expedida em
08/05/2018, pelo Sr. Amarildo Bentes de Andrade, Secretario Municipal de Planejamento,
Orgamento e Finangas, estando quite com a Fazenda Municipal, n&o se encontrando em
area de risco efou de preservagdo ambiental, conforme informado no Laudo Técnico n.°

'0047/2018, fornecido pela Secretaria Municipai de Meio Ambiente, devidamente

Registrado e Matriculado no Cartério de Registro de imdveis desta cidade, no Livro n.° 2-,
nas fls. 030, sob o n.° R-03-3.819, referente a Matricula 3.819, no dia 16/05/2018,
constante da Escritura Publica de Resgate de Enfiteuse, lavrada nas fls. 137 a 137 v do
livro n.° 111 em data de 15/05/2018; 4 - DOS BENS MOVEIS: Os “de cujus” por ocasido
da abertura da sucess&o ndo possuiam bens méveis; 5 - DOS DEBITOS: Os “de cujus
ndo possuiam dividas por ocasido da abertura de sua sucessdo; 6 - DA PARTILHA: O
total do patrimonio imobiliario do espdlic monta em R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS),
que sera partilhado da seguinte forma: 6.1 - Ao Inventariante, cabera todo o imével em SR
vitude de ter sido cedido por todos os herdsiros do espolio, através de Escritura
mencionada, que de livre e espontdnea vontade, sem coagdo de espécie alguma,




rtranSfeTiraTT oS Hrettos aCiTa HesTrtos, em favor 4o mnventariante, € requer e-aulonzaady
Oficial do Registro de Iméveis competente que aceite a presente cesséo cormoagyi-gec
declara e, a praticar todos os atos que se fizerem necessarios ao registro da presgnie=et
nome de TEODOSIO GUIMARAES FARIAS, acima qualificado, que, neste atostam '
declara aceitar o presente Inventério como aqui se apresenta; 7 - DAS CERTIDOES E
DOCUMENTOS APRESENTADOS: Foram-me apresentadas as seguintes certidGes: 7.1
- Certidao de Registro de Imdveis e Negativas de Onus Reais, do imdvel mencionado no
item 3.1, fornecida pelo Tabelido do Cartorio de Registro de Iméveis desta Comarca; 7.2 -
Certidio Negativa de IPTU de n.° 00002/2013, fornecida pelo Secretario Municipal de
Planejamento, Orgamento e Finangas; 7.3 - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas e
nome do inventariante; 7.4 - Certiddo Negativa de Interdicdo em nome do Inventariante,
fornecida pelo Oficial do Cartério de Registro Civil desta Comarca, cujas copias ficam |
arquivadas em pasta propria deste cartorio; 8 - DECLARAGAO DA PARTE: A parte |
declara que: 8.1 - O imbvel ora partihado se encontra livre e desembaracado de
quaisquer dnus, dividas, tributos de quaisquer naturezas e débito condominial; 8.2 - N&o
existem feitos ajuizados fundados em agbes reais ou pessoais reipersecutorias que
afetem o bem e direito partilhado; 8.3 - Que ndo é empregador rural ou urbano e néo esta
sujeito &s prescrigbes da lei previdenciaria em vigor; 9 - DECLARACOES DO
ADVOGADO: Pelo Dr. Pedro Romualdo do Amaral Brasil me foi dito que, na quelidade
de advogado do herdeiro, assessorou e aconselhou seu constituinte, tendo conferido a
corregdo da partilha e seus valores de acordo com a Lei; 10 - DO ITCMD (IMPOSTO DE
TRANSMISSAO CAUSA MORTIS E DOACAQ) - Pela parte me foi apresentado o célculo
do imposto “causa mortis” j& homologado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Parg,
em 20/03/2018, conforme Documento de Arrecadagdo Estadual - DAE do Espdlio de
Luiza Ferreira Gameleira e Raimundo Soares Gameleira, protocolado na SEFA sob o n.°
192018730003304-1 inventario/arrolamento, com os seguintes dados: 1 - Codigo da |
Receita:: 1121-5. 2 - Referéncia 03/2018. 3 - CPF/MF. 006.122.962-92. 4 - Doc. de
Origem 33041. 5 - Vencimento 23/03/2018. 6 — Documento. 7 - Cod. do Municipio 5010. 8
| - Taxa 29,13. 9 - Principal R$ 1.000,00. 10 - Corr. Monetaria 0,00. 11 - Acres. Monetario |
| 0,00. 12/~ Multa 0,00. 13 - Valor Total 1.028,13, Comprovante de Pagamento com Codigo
;..id,é; Barras 858300000220 631301406071 230089307750 268291551523 - BANP AUT.
SEFA - 02500180321134402 ~ BANP 0250021MAR18 ~032™******1.029,13.39RM
,0300CX026, que ficam arquivadas nestas notas, em pasta propria; 11 - DECLARACOES
- FINAIS:* A parte requer e autoriza os Oficiais dos Registros Imobiliarios competentes a
' praticar todos os atos que se fizerem necessarios ao Registro da presente Escritura em
-nome de TEODOSIO GUIMARAES FARIAS . Assim disseram e me pediram Ihes que
lavrasse-a presente Escritura Publica, emitida utilizando o Selo de Seguranga - Série D de |
:N.° 000.134.757, que sendo-ihes lida em voz alta, aceitam, outorgam e assinam, comigo,
‘EVANDRO NOGUEIRA SARRAZIN JUNIOR, Escrevente Juramentado Dispensadas as
- testemunhas de acordo o artigo V do paragrafo | da Lei n° 6.952/81. Que a digitei,
'subscrevo dou fé-e g&sino em publico e raso, juntamente com as partes,
(Ass)TECDOSIO GUBAARAES FARIAS (Outorgante) e PEDRO ROMUALDC DO
(Agfogado). Estéc conforme. Trasladada em 22/05/2018. Era o que se
lonada escritura para que bem e fielmente extraida por certidéo do
m meu poder e cartorio, a qual me reporto e dou fé. Eu,
Escrevente Juramentado que subscrevi, a fiz digitar e assino |
RIO FERREIRA 2° OFICIO DR HOT4S |

Jorge Ary de Almeida Ferreira | |
Tabedido E
(7 ‘
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REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE OBIDOS-PA

Protocolado livro n®1-B sob o n°10.375, as folhas n°80vs. Registrado no Livro 24 folha n°30 sob o numero R-04-3.819, referente a |

Matricula: 3.819. OBSERVACAO: Registro da Escritura Publica de inventario e Partilha |avrada as folhas 149F, do livro n°111 em |

data 22 de maio de 2018, do Cartério Ferreira - 2° Oficio desta cidade, em favor do inventariante e Gnico herdeiro TEODOSIO *
| GUIMARAES FARIAS, portador da C.|.Reg.n°6165611-PC-PA & CPF/MF n°066.122.962-91, casado com NILCE ROSA BENTES

FARIAS, portadora da C..Reg.n®4475484-PC-PA e do CPF/ME Nn°268.005.002-91, referente ac Espdlic de LUIZA FERREIRA ‘

!

GAMELEIRA E RAIMUNDO SOARES GAMELEIRA. J
i

Obidos (PA)/24 de maic de 2018.

| Q Registrador
1 DANTON LUIZ BATISTA STARES - CPF 564.357.871-53




